
         
SCRIPTUM  NR  4                         Rapportserie utg. av Forskningsarkivet 
  vid Umeå Universitet 
Red. Egil Johansson ISSN 0284-3161    
UM-FARK-SC-4--SE 
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Förteckning över 
 
 

ERIK NORDBERGS ARKIV 
 
 
 

Upprättad av Karin Snellman 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

(Layout, sidbrytningar m.m. avviker från tryckta utgåvan1988) 
 

 
 
 
 
 
        
 
FORSKNINGSARKIVET 
Umeå universitet  
901 74 UMEÅ   Tel. 090-7866571      



 
Redaktörens rader 
 
 
 
Forskningsarkivet i Umeå syftar till en nära samverkan mellan arkiven och forskningen vid 
universitetet. Fördenskull utger Forskningsarkivet källskrifter i skriftserien URKUNDEN. 
Där publiceras valda akter och dokument ur våra arkiv, som blivit aktuella i pågående forskning 
och utbildning vid universitetet. 
 
På motsvarande sätt presenteras vetenskapliga framställningar och bearbetningar av det 
historiska källmaterialet i rapportserien SCRIPTIJM. Syftet med denna serie kan anges i 
följande huvudpunkter. Publikationsserien SCRIPTUM skall: 
 
l. utge forskningsmässiga kommentarer till utgåvor av källskrifter i Forskningsarkivets 

källserie URKUNDEN. 
 
2. publicera andra forskningsrapporter med anknytning till Forskningsarkivets verksamhet, 

som befinns vara angelägna för den vetenskapliga metodutvecklingen och debatten. 
 
3. publicera framställningar av t ex lokalhistorisk karaktär av mer allmänt intresse för 

Forskningsarkivets verksamhet och för en bredare allmänhet. 
 
Härmed önskar Forskningsarkivet inbjuda alla intresserade till läsning och till att genom egna 
bidrag deltaga i utgivningen av skriftserien SCRIPTUM för ett ökat meningsutbyte inom och 
mellan olika discipliner vid vårt och andra lärosäten. 
 
 
 
För Forskningsarkivet i Umeå 
 
 
 
Egil Johansson 
 
 

 
  



 II

INNEHÅLLSFÖRTECKNING 
 
 
Förord 1 
 
Erik Nordbergs tryckta skrifter 3 
 
Kronologisk huvudserie 1600 - ca 1750 4 
 
Lappskolor 8 
 
Visitationer och berättelser 9 
 
Kyrko- och skolreglementen 10 
 
Missionärer 11 
 
Skjutsväsen 12 
 
Trolldom 12 
 
Nils Nilsson Grubb 13 
 
Arjeplog 14 
 
Smärre manuskript och excerpter 15 
 
De tio Israel - stammarna 16 
 
Salzburgska emigranterna 16 
 
Arbetspärmar 17 
 
Kronologisk excerpt- och manuskriptserie 18 
 
Teologi 18 
 
Varia 19 
 
Ortregister 20 
 
Personregister 22 
 



Förord 
 
 
Erik Nordbergs arkiv utgör Handskrift nummer 25 i Forskningsarkivets samlingar. Arkivet 
omfattar ca 10 hyllmeter. Det överlämnades till Umeå universitet redan i början av 1970-talet 
av fru Eva Nordberg efter Erik Nordbergs död. 
 
Bristande personalresurser har emellertid gjort, att det icke tidigare har kunnat 
förtecknas.Samlingen har dock varit känd sedan 1973 då Skytteanska samfundet i Umeå 
kunde avsluta den av Erik Nordberg själv till största delen sammanställda utgåvan av 
"Källskrifter rörande kyrka och skola i den svenska lappmarken." Den omfattar 1600-talets 
första hälft och utgavs som nummer 11 i samfundets handlingar. Arkivet har därför sporadiskt 
kunnat nyttjas under årens lopp. Den fulla överblicken över samlingens mycket rika innehåll 
har dock tidigare saknats. 
Arkivet är en hängiven forskares livsverk. Erik Nordberg var genuin norrlänning. Han var 
prästson och född i Bjärtrå, Ångermanland, den 1 december 1896. Han studerade i Härnösand, 
blev student i Uppsala 1914 och fil kand där 1919. Därefter valde även han prästbanan och 
avlade teol kand - examen 1923 samt prästvigdes samma år för Luleå stift. Att det blev Luleå 
berodde på, att han under studieåren fått ett stipendium för att lära sig finska. I detta 
stipulerades, att innehavaren efter examen först måste tjänstgöra några år i lappmarken eller 
finnbygderna. För Erik Nordbergs del kom det att bli nära trettio år i lappmarken. Efter ett par 
års tjänstgöring i Jukkasjärvi och Vittangi verkade han hela tiden som komminister i Arjeplog. 
Först 1953 bröt han upp för att tillträda kyrkoherdetjänsten i Sollefteå. Efter sin pensionering 
1961 flyttade han till Uppsala och kom då närmare de stora arkiven. Erik Nordberg avled den 
18 februari 1971 . Han fick således i Uppsala ytterligare tio år för sitt energiska 
forskningsarbete.)*) 
 
Tyngdpunkten i Erik Nordbergs arkiv utgörs av den kronologiskt upplagda sviten av 
kommenterade excerpter, som belyser kristendomens framträngande i Norrland, den svenska 
kyrkans relationer till samerna, byggandet av och verksamheten i kyrkor och skolor samt de 
olika myndigheternas hantering av dessa frågor. Ovan har nämnts, att handlingarna från äldsta 
tid till 1650 är tryckta. Nordbergs avsikt var att föra denna svit fram till ca 1750. I samlingen 
finns hans manuskript för detta i någorlunda färdigt skick. Arkivförteckningen börjar med denna 
kronologiska huvudserie. 
De flesta av dokumenten finns maskinskrivna och är således lätta att ta del av. Tämligen 
genomgående har Nordberg renskrivit sina excerpter i åtminstone tre exemplar. Förutom i den 
kronologiska sviten sorterade han in exemplaren i olika centrala ämnesgrupper, som 
kompletterar huvudserien. Några exempel på sådana är "Missionärer", "Skjutsväsen", 
"Trolldom" och "Visitationer och berättelser." 
Även inom ämnesgrupperna synes han ha strävat efter att få en så  
 
*) Biografica om Erik Nordberg finns i: Handlingar rörande Prästmötet i Luleå 1971. 
Minnesanteckningar, s 329 f (Sandberg),Härnösands stifts prästmöteshandlingar 1976, s 202 f 
(Ericsson och Luleå stifts herdaminne, Umeå 1982, s 411. 
komplett dokumentsvit som möjligt. I dessa finns därför betydligt senare handlingar än 1750. 
Så är t ex fallet med de till omfånget mycket stora grupperna "Lappskolor" och "Arjeplog." Där 
går dokumenten ända in på 1900-talet. 0m Arjeplogs historia synes Nordberg också ha haft 
ambitionen att få ett större arbete tryckt. Förekomsten av ett långt gånget manuskript om 
denna socken tyder på detta. 
Erik Nordbergs tryckta skrifter omfattar två monografier och tio uppsatser. Förutom av den 
ovan nämnda urkundssamlingen består monografierna av det mycket förtjänstfulla arbetet om 

 1



Arjeplogs lappskola (tr 1955). Av uppsatserna är sju tryckta i Forum Theologicum, som är 
Härnösands stifts teologiska sällskaps årsbok. Uppsatserna behandlar såväl samiska som 
kyrkohistoriska ämnen. Nordbergs bibliografi bifogas denna förteckning. För att lättare kunna 
nyttja arkivförteckningen har ett ortregister och ett personregister upprättats. Registren 
omfattar dock endast de namn, som nämns i själva förteckningstexten. 
 
Vid Forskningsarkivet har vi valt att låta förteckningen över Erik Nordbergs samling ingå i vår 
rapportserie Scriptum. På så sätt får kunskapen om detta förtjänstfulla norrlandsarkiv den 
större spridning, som det är värt. 
 
Umeå i april 1988 
 
Karin Snellman 
 

 2



Erik Nordbergs tryckta skrifter: 
 
Per Högström och borgarskjutsen. (Från bygd och vildmark 31(1944), s 120-147.) 
 
0m lapparnas brudköp. Ruta-seden hos arjeplogslapparna. (Svenska landsmål och svenskt 
folkliv 71(1948): 253, s 1-33.) 
 
Arjeplogs Lappskola. Anteckningar. (Årsböcker i svensk undervisningshistoria 34(1954): 
89-90. Sthlm 1955. 415 sidor.) 
 
Petrus Læstadius som skolreformator. (Forum Theologicum 13(1956), s 83-113.) 
 
Sundelinska prästsläktens stamfader. (Forum Theologicum 15(1958), s 65-96.) 
 
Prosten Nils Grubb och själavården bland lapparna. (Forum Theologicum 16(1959) , s 52-94. ) 
 
Petrus Læstadius' brev till August von Hartmansdorff. (Forum Theologicum 18(1961), s 
115-137. ) 
 
Lars Levi Læstadius' förslag om skolstugor. (Forum Theologicum 23(1966), s 50-71 ) 
 
Specimen Novi Testamenti Lapponici. Provtryck år 1715 av Lars Rangius' översättning av Nya 
Testamentet till lapska samt skriftväxlingen mellan Georg Wallin i Härnösand och 
lappmarksprästerna om lapsk ortografi. Grammatikprov. Ordlista. (Svenska landsmål och 
svenskt folkliv 92(1969): 292. B. 66. 71 sidor. 
 
De tio Israel - stammarnas öde. I. (Forum Theologicum 28(1971), s 20-47.) 
 
De tio Israel - stammarnas öde. II. (Forum Theologicum 29(1972), s 88-103. ) 
 
Källskrifter rörande kyrka och skola i den svenska lappmarken under 1600-talet. Samlade och 
utgivna. (Kungl. Skytteanska samfundets handlingar. 11.) Umeå 1973. 400 sidor. 
 

 3



Kronologisk huvudserie 1600 - ca 1750: 
 
Manuskript (maskinskrivet) till "Källskrifter rörande kyrka och Handskr 25:1 
skola i den svenska lappmarken under 1600-talet. Samlade och 
utgivna av Erik Nordberg. (Kungl Skytteanska samfundets 
handlingar. 11. ) Umeå 1973. 400 sidor. (Omfattar 1600-talets 
första hälft.) 
 
Manuskript (maskinskrivet) till ytterligare en planerad del av Handskr 25:2 
ovanstående arbete. Omfattar 1600-talets senare hälft och har 
följande kapitelrubriker: 
 
a) Brukspredikanten i Kengis 
b) Prosten Olaus Stephani Graan i Piteå.Lapska böcker 
c) Skolmästaren Olaus Stephani Graan. Manuale Lapponicum 

Minus 
d) Landshövding Johan Graan. Lappmarksplakatet 1673 
e) Pastoratsreformen 
f) Lycksele pastorat i Ume lappmark 
g) Pastoraten i Pite lappmark 
h) Brukspredikanten i Kvikkjokk 
i) Jokkmokks Lappmarkspastorat 
j) Pastoraten i Torne lappmark 
k) Kapellanen Olof Sirma i Enontekis 
l) Excerpter rörande Enontekis, vilka enligt Nordberg ev kan föras 

till 1700-talet och till avd Trolldom 
m) Pastoratsregleringen 1696 
 
Kronologiskt register till befintliga excerp- Handskr 25:3 
ter 1419 - 1716. 
 
Manuskript. Maskinskrivet Fortsättning av Handskr 25:1-2. Handskr 25:4 
Åren 1700-1723. Förordningen år 1723 om lappländarnas 
flitigare undervisning i kristendomen och skolors inrättande där i 
orten. 
 
Innehållsförteckning: 
 
I. Domkapitlets ledande män 
                 1.Superintendenten Georg Vallin 
 2.Lektor Georg Wallin 
 3.Lektor Zacharias Plantin 
 
II. Prosten Nils Grubb. Visitationer i Lycksele 
 
III. Lapska studenter 
                1.Kenicius Granlund 
                2.Sigvardus Granlund 
                3.Simon Angurdolf-Granmark 
                4.Petrus Thurenius 
 
IV. Präster i Ume lappmark 
 1.Kyrkoherde Nicolaus Olai Graan i Lycksele 
 2.Komminister Lars Rangius i Sorsele 
 3.Kyrkoherde Olof Graan i Lycksele 
                 4.Komminister Sjul Granberg i Sorsele 
 5.Komminister Kenicius Granlund i Sorsele 
 6.Skolmästaren Per Fjellström i Lycksele 
  

 4



V. Präster i Pite lappmark 
 1.Kyrkoherde Per Noraeus Fjellström i Silbojokk 
 2.Kyrkoherde Johan Johansson Laestadius i Arjeplog 

(Silbojokk) 
 3.Kyrkoherde Lars Rangius i Silbojokk 
 4.Kyrkoherde Sjul Granberg i Arjeplog 
 
VI. Präster i Lule lappmark 
 1.Kyrkoherde Mathias Groth 
 2.Kyrkoherde Petrus Alstadius 
 3.Komminister Pehr Hägg 
  
VII. Präster i Torne lappmark 
 1.Kyrkoherde Christian Elingius i Jukkasjärvi 
 2.Kyrkoherde Anders Tornberg i Kautokeino 
 3 Kyrkoherde Johan Tornberg i Jukkasjärvi 
 
VIII. Visitationer i Torne lappmark 
 (Se Handskr 25:24 o 25:25) 
 
IX. Norska dokument om svenska lappar 
 1.Thomas von Westen 
 2.Jens Kildals "Afguderiets daempelse" 
 3.Thomas von Westens brev till svenska präster 
 
X. Riksdagen 1720 
 
XI. Lapparnas skolavgift 
 
XII. Daniel Djurberg om lapparnas  undervisning 
 
XIII. Riksdagen 1723 
 1.Lektor Plantin till riksdagen 
 2.Ortodoxi och pietism vid 1723 års riksdag 
 3.Prosten Grubbs memorial 
 4.Förslaget om en ecklesiastik deputation 
 5.Lektor Plantin i prästeståndet 
                 6.Sekreta utskottet 
 7.Stånden om sekreta utskottets förslag 
 8.Kungl. Maj:ts beslut 
 
Manuskript. Maskinskrivet. Fortsättning av Handskr 25:4. Handskr 25:5 
Åren 1724 - ca 1729. Innehålls-förteckning: (enligt ordningen i 
pärmen) 

 
a)  PM: Skolhusbyggen 
b)  Förberedelser
c)  Lapska böcker 
d)  Riksdagen 1726-27 
e)  Kollekter
f)   Solanders memorial 
g) Missionären Jens Kildal 
h) Brännvinsförbudet vid marknader 
i) Komminister Hans Hellman i Jokkmokk 
j) Komminister Michael Wikman i Enontekis 
k) Kyrkoherde Olof Nicolai Graan 
l) Kollekterna. (Även uppdelad på olika orter.) 

 5



 
Manuskript. Maskinskrivet. Fortsättning av Handskr 25:6 
Handskr 25:5. Åren ca 1730 - ca 1737. Innehållsförteckning: 
(enligt ordningen i pärmen) 
 
a)  Riksdagen 1731: Landshövding J. Grundel 
b)  Riksdagen 1731: Besvären 1731 
c)  Riksdagen 1731: Två kollekter 
d)  Riksdagen 1731:  K. M:ts resolution å besvären 
e)  Besvären § 2; 3 á 4 lappbarn 
f)   Präster från stiften 
g)  Nybyggarbarn till Lycksele skola 
h)  Pastoratsregleringen i Pite lappmark 
i)   Skatt. Pite lappar 
j)   Jämtland 
k)  J.Grundel om brännvinsförbud. Superiet 
l)   Carl Solanders memorial 1732 om brännvinsförbud 
m) Landshövding G. Gyllengrip om Solanders förslag om 

  brännvinsförbud
n) Superi. Brännvin 
o) Uppbyggande av Lycksele kyrka 
p) Åsele kyrka 
q) Tolklön 
r) Johan Laestadius 
s) Erik Sjöberg 
t) Johan Junnelius 
u) Erik Wallinder 
v) Johan Tornberg 
 
Excerptpärm märkt 1723. Övervägande handskrivet Handskr 25:7 
material. Diverse ärenden. 
 
Excerptpärm märkt 1724:II. Övervägande maskinskrift. Handskr 25:8 
Olika ämnen såsom : Superiet. - Carl Solanders visitationer 
1724. - Två kyrko härbergen. 
- Asps supplik. - Johannes Wegelius. - Johannes Antilius. - 
Arjeplogs kyrkotak. 
 
Excerptpärm märkt 1729:I. Övervägande maskinskrift. Handskr 25:9 
Dokument 1729 - ca 1734. 0lika ämnen såsom: Riksdagen 
1731.- Nybyggarbarn till Lyck-sele skola. - Präster från stiften. - 
Jämtland - Carl Solanders memorial. - Superiet. - Charta 
sigillatae avgiften 
 
Excerptpärm märkt 1729:II. Övervägande maskinskrift. Handskr 25:10 
Dokument 1729 - ca 1735. Olika ämnen såsom: 
Pastoratsregleringen i Pite lappmark. - Tolklön. - Instruktion. - 
Johan Laestadius. 
 
Excerptpärm märkt 1729:III. Handskrivet material. Handskr 25:11 
Dokument 1733 - 1739. Diverse ärenden. 
 
Excerptpärm märkt 1735:I. Övervägande maskinskrift. Handskr 25:12 
Dokument 1735 - ca 1739. Olika ämnen såsom: Kollektmedel. - 
Kaplan Jonas Högling. - Olof Modeen. - Lapparnas 
gudstjänst-försummelse.- Riksdagen 1738-39. 
 
Excerptpärm märkt 1735:II. Övervägande maskinskrift. Handskr 25:13 
Dokument 1728 - ca 1738. Olika ämnen såsom: Henrik 

 6



Ganander. - Johan Öhrling. - Skatt. - Riksdagen 1734. - Per 
Fjellström. 
 
Excerptpärm märkt 1739.Handskrivet material. Handskr 25:14 
Dokument 1736 - ca 1739. Diverse ärenden.  a) 
 
Gamla manuskript uppdelade ämnesvis. (Vissa Handskr 25:14 
excerpter stavningsrättade från originalen):  b) 
Avguderiet i Silbojokk. Kungabrevet 1686. - Kemi lappmark. 
Sodenkylä - Pitelappars skatt. - Superiet. Charta Sigillatae 
avgiften. - Lycksele kyrka. - Åsele kyrka. - Sjul Granberg. - 
Biskop Göran Wallin d. ä. - Nils Grubb. 
 
Gamla manuskript uppdelade ämnesvis. (Vissa Handskr 25:14 
excerpter stavningsrättade från originalen):  c) 
Lappskolan i Åsele. - Skolbordet. - Lapska studenter. - 
Riksdagen 1720. - Petrus Hägg. - Riksdagen 1723. 
 
Gamla manuskript uppdelade ämnesvis. (Vissa Handskr 25:14 
excerpter stavningsrättade från originalen):  d) 
Petrus Alstadius. - Lars Rangius. Kenicius Granlund. - Petrus 
Forsberg. - Lapparnas skol-avgift. 
 
Arbetsmaterial.Maskinskrivet. 1600-talet Handskr 25:14 
  e) 
 
Dito. " _ " Handskr 25:14 
  f) 
 
Arbetsmaterial. Handskrivet. 1600-talet Handskr 25:14 
  g) 

 7



Lappskolor 
 
Förlaga till manuskriptet för Nordbergs bok: Handskr 23:15 
Arjeplogs lappskola. Tryckt 1955. [Årsböcker i svensk 
undervisningshistoria. 34(1954).] Innehåller använd litteratur, 
litteraturförteckningar jämte korrespondens angående arbetet 
med och tryckningen av boken. 
 
Manuskript (maskinskrivet) till boken om Handskr 25:16 
Arjeplogs lappskola. 
 
Renskrifter på maskin jämte diverse fotostater av officiella Handskr 25:17 
skrivelser från skilda arkiv rörande lappskolor ca 1722-1745. 
(Mycket material ur Direktionens över Lappmarkens 
ecklesiastikverks arkiv.) 
 
Fotostatkopior och avskrifter för hand från skilda arkiv Handskr 25:18 
rörande lappskolor från 1730 och 1740 - talen. 
 
Preliminärt manuskript till Kyrka och skola i svenska Handskr 25:19 
lappmarken 1700 - 1723. (Se Handskr 5:4)   a-d) 
Maskinskrift. Två pärmar 
 
Fortsatt manuskript till Kyrka och skola i svenska Handskr 25:20 
lappmarken 1724 - 1730. Dokument enligt följande grupper: 
Skolhusbyggen. - Lappska böcker. - Riksdagen 1726-27. - 
Dansk lappmission. Kildal. - Superiet. - Olof Graan. - Hans 
Hellman. - Carl Solanders visitationer år 1724. - Två 
kyrko-härbergen. - Joh. Vegelius. - Joh. Antilius. - Mikael 
Wikman. - Kollekter. - Gercken. - Kollekter från olika orter. 
 
Fortsatta renskrifter till Kyrka och skola i svenska Handskr 25:21 
lappmarken 1729 - 1739. Dokument enligt följande   a-b) 
grupper: Lappskolestaten. - Kollektmedlens fruktbar-görande. - 
Två nya lappskolor. - Åsele lapp-skola. - Jokkmokks lappskola. 
-Instruktion. Obs! Två upplagor i två pärmar. 
 
Fortsatta renskrifter till Kyrka och skola i svenska Handskr 25:22 
lappmarken ca 1728 - 1740. Dokument enligt följande grupper: 
Henrik Ganander. - Johan Öhrling. - Riksdagen 1734. - Per 
Fjellström. - Jonas Högling. - Olof Olofsson Modeen. - Lapparnas 
gudstjänst-försummelse. - Kungl. Maj:ts proposition. 
Justitiedeputationen. - Biskop Schröders memorial vid 1738/39 
års riksdag. - Prästeståndet. 
 
Blandade renskrifter rörande Lappskolor Handskr 25:23 
(Större delen till synes desamma som i 25:15-  a-d) 
25:22. ) Fyra kapslar. 

 8



Visitationer och berättelser: 
 
Excerptpärm. Övervägande maskinskrift. Dokument Handskr 25:24 
enligt följande grupper: 
Kyrkohärbergen. - Petrus Asp om kyrkohärbergen. - Visitationer i 
Åsele. - Visitationer i Lycksele församling. - Visitationer i Pite 
lappmark. 
- Visitationer i Jokkmokks pastorat. - Prosten Henrik Forbus 
visitation i Torne lappmark år 1716. - Nils Sternels rapporter 
1729 och 1732. 
 
Excerptpärm. Övervägande maskinskrift. Visitationer och Handskr 25:25 
prosteting. Ordnade skolvis och församlingsvis. Åren ca 1650 - 
1750. Följande orter: 
Åsele - Lycksele - Arjeplog - Piteå - Jokkmokk - Torneå 
lappmarker. 
 
Excerptpärm. Handskrivna. skolan i Arjeplog: Handskr 25:26 
Visitationer och berättelser. Från Härnösands domkapitels arkiv: 
F III: Visitationer i Lappmarken: Arjeplog. (Visitationer åren 1743 
- ca 1819.) 
 
Pärm. Renskrivna visitationsdokument. Varierande Handskr 25:27 
orter. 
 
Kapsel innehållande 5 specialmappar med följande Handskr 25:28 
innehåll: 
1) Kritiken mot visitationerna i Västerbotten år 1722.  
Två exemplar. 
2) Visitationer och berättelser 1759 - 1804. Arjeplog.  
Två exemplar. 
3) Generalvisitationerna 1833 och 1834. 

 9



Kyrko- och skolreglementen: 
 
Excerptpärm. Olika reglementen 1745 - 1896 Handskr 25:29 
Maskinskrivna. 
 
Excerptpärm. Protokoll, berättelser, skrivelser, Handskr 25:30 
yttranden och memorial m m kring reglementen 1816 - 1845. 
Maskinskrivna. Jämte fotostatkopior av Reglemente för 
Ecclesiastik-Werket i Lappmarken 1846 och 1896. 
 
Excerptpärm. Reglementen 1875 - 1896. Maskinskrivna. Handskr 25:31 
(Delvis kopior av dokumenten i Handskr 25:29.) 
 
Handskrivet arbetsmaterial rörande reglementen. Handskr 25:32 
Jämte tidningsurklipp ur Västerbottens-Kuriren år 1934 med 
innehåll: Brev från Petrus Laestadius till Nils Johan Sundelin 
(Lycksele) angående bland annat reglementet. Pärm. 
 
Övervägande handskrivet material rörande reglementen. Handskr 25:33 
Pärm. 
 
Handskrivet arbetsmaterial rörande framför allt Handskr 25:34 
reglementen. Halvpärm. 
 

 10



Missionärer: 
 
Maskinskrivet manuskript. Kommentarer och excerpter Handskr 25:35 
(i regel i två exemplar). 
Rubrik: Kyrkomission i svenska Lappmarken 1741 - 1761 eller 
"Missionärer" i svenska Lappmarken 1741 - 1761 . Innehåller 
följande ämnen: 
Organisatoriska åtgärder. - Lapparnas flyttningar. Yttranden från 
ett antal lappmarks-präster 1740-41 . - Petrus Holmbom och Per 
Högström till missionärstjänst. - Andreas Alenius, "missionär" i 
Sorsele. - Petrus Forsberg, "missionär". 
 
Fortsättning av Handskr 25:35. Följande ämnen: Handskr 25:36 
Lappmarksvisitationerna år 1742. - Högströms och Holmboms 
missionsresor år 1742. - Holmbom till lektorat. (Angående hans 
utnämning 1743 till matheseos lektor i Härnösand. ) - Per 
Högström. Kyrkoherde och missionair. (Excerpter 1742 - 1747.) - 
Holmboms förslag till kyrkoreglemente för Lappmarken. - 
Kateketins-titutionens framväxt. - Pastoratsregleringen i Torne 
lappmark. (Excerpter 1740 - 1747.) - Excerpter rörande Lars 
Engelmark, Isak Grape, och Jonas Zelberg. 
 
Maskinskrivna excerpter rörande lapparnas flyttningar Handskr 25:37 
och Petrus Forsberg. (Oftast desamma som i Handskr 25:35 och 
25:36. 
 
Fotostatkopior av excerptoriginal jämte vissa avskrifter Handskr 25:38 
för hand. 
 
Kapsel innehållande två uppsatser i manuskript. Handskr 25:39 
Maskinskrivna. Jämte arbetsmaterial: 
a) Andreas Alenius. "Missionär" i Sorsele. Kyrkoherde i 

Arvidsjaur. (Två exemplar varav ett inkomplett.) 
b) Kyrkokomission i Lappmarken 1740 - 1760. I Biskop 

Herman Schröders memorial och riks-dagens beslut 1739. 
(Två exemplar varav ett något inkomplett.) 

c) Arbetsmaterial till avd Missionärer. Handskrivet. 
 

 11



Skjutsväsen: 
 
Maskinskrivet manuskript till arbete med rubrik: Handskr 25:40 
Malmforor och borgarlass. Dokumentarisk framställning om 
lapparnas skjutsning i äldre tid vid bergverken, om deras 
transporter av borgarnas varor (borgarskjutsen), om deras 
skjutsning av domare, fogde m m (kronoskjutsen) samt om 
prästskjuts särskilt i Pite lappmark. Kapitelrubriker: 
a) Inledning. (Excerpter 1328 - 1615.) 
b) Bruksskjuts. Nasafjäll, Kvikkjokk, Kengis. (Excerpter 1635 

- 1785. 
c) Prästskjuts. (Excerpter 1674 – 1838) 
d) Skjuts rörande Skolan. (Excerpter 1759-1819) 
e) Kronoskjuts. (Excerpter 1695 - 1860) 
f) Borgarskjuts (Excerpter 1718 – 1832) 
 
Arbetspärm till Handskr 25:40. Blandade hand- Handskr 25:41 
och maskinskrivna excerpter jämte vissa foto-kopior. 
 
Mapp. Handskrivet arbetsmaterial till ämnet Handskr 25:42 
Skjutsväsen. 
 
 
Trolldom: 
 
Maskinskrivet manuskript med excerpter  Handskr 25:43 
Rubrik: Trolldomsrannsakningar i Lappmarken   a-b) 
1649 - 1739. (Manuskriptet är en fotokopia av Nordbergs 
original, som före donationen till Umeå UB fanns i Dialekt- och 
folkminnesarkivet i Uppsala, ULMA, ULMA-accessionsnummer 
29528. Fotokopian gjord i februari 1987 efter en utredning av 
saken gjord av professor Carl-Martin Edsman, Uppsala.) 
a) Del 1 
b) Del 2 
(Tillsammans 297 s. med kronologiskt excerptregister.) 
 
Tre översiktskapitel till Handskr 25:43: Handskr 25:44 
Lagrummen. - Rättsväsendets organisation. "Domare" . - 
Lappmarkens domböcker. 
 
Arbetsmaterial, handskrivet, och fotokopior Handskr 25:45 
till Handskr 25:43 och 25:44. 
 
Kopior av skilda delar av manuskriptet. Handskr 25:46 
Diverse arbetsmaterial samt korrespondensen med professor 
Edsman angående ULMA-materialet. 
 

 12



Nils Nilsson Grubb: 
 
Pärm innehållande excerpter av officiella skrivelser Handskr 25:47 
ur skilda arkiv rörande "Det så kallade owäsendet i Religion och 
Kyrckio-Disciplin..." - Nils Grubbs sannfärdiga berättelse om 
"Owäsendet" tryckt i Stockholm 1721 . (I fotokopia och i avskrift 
på maskin. - Nils Grubbs "Företahl till Hela den Christliga 
Församlingen i Sweriges Rike." Från den 28 februari 1723. 
(Handskr i KB med accessjonsnummer A 998. Avskrift för hand 
och på maskin.) - Grubbs Förklaring till Luthers lilla katekes. 
(Fotokopia. ) 
 
Pärm innehållande Prosten Nils Grubbs skrifter: Handskr 25:48 
"Lediga stunders tidsfördriv." (Svensk övers. av Grubbs" Otium 
Lubecense exhibens decisionem controversiae de illuminatione 
irregenitorum. "Tryckt i Lübeck 1712. Avskrift på maskin i två 
exemplar + fotostatkopia av handskrift Nordin qvarto nr 1983 i 
Uppsala UB.) - "Kyrkostatens i Sverige förfall och upprättelse". 
Handskrift år 1721 . (Avskrift för hand och på maskin från skilda 
förlagor. ) - Ytterligare exemplar av officiella skrivelser rörande 
"Owäsendet" samt en maskinavskrift av Grubbs" En sannfärdig. 
Berättelse" 1721 samt "Företahl till Hela." 1723. 
 
Pärm: Fortsättning av Handskr 25:48. Nils Grubbs skrifter: Handskr 25:49 
"Via brevissima ad solidam sapientiam." (Grubbs 
studievägledning. ) Handskrift år 1720. (Maskinskriven avskrift i 
svensk övers. + fotokopia av övers. Jämte kommenterande 
tillägg av Nordberg. - "En dubbel Spegel". Handskrift år 1720. 
(Maskinskriven avskrift i två exemplar samt fotokopia av avskrift 
för hand i Uppsala UB. ) - "Theologien på swänska". Handskrift 
ca år 1720. (Maskinskriven avskrift i två exemplar samt fotokopia 
av avskrift för hand i Uppsala UB.) 
 

 13



Arjeplog: 
 
Manuskript. Rubrik: Arjeplogs socken. Anteckningar Handskr 25:50 
av Erik Nordberg. 
Innehållsförteckning enligt följande huvudgrupper: 
1) Församlingsbildning och gränser 
2) Kyrkor och kapell 
3) Begravningsplatser 
4) Kyrkans tjänare 
5) Församlingslivet  (se volym 25:52) 
6) Prästbord och prästgårdar 
7) Folkskolan  ( se volym 25:52) 
Materialet mestadels maskinskrivet men innehåller även 
handskrivna dokument. Manuskriptet verkar sålunda ej fullt 
färdigställt. 
 
Arbetsmanuskript till Handskr 25:50. Samma men något Handskr 25:51 
utökat innehåll. Mestadels maskinskrivet. (Pärm märkt Kyrka I.) 
 
Arbetsmanuskript liknande Handskr 25:51. Innehåller avsnitten Handskr 25:52     
Församlingslivet del 1, del 2, del 3 och Folkskolan.    
Mestadels maskinskrivet. (Pärm märkt Kyrka II.)  
 
Handskriven arbetspärm till manuskriptet Handskr 25:53 
om Arjeplogs socken. (Pärm märkt Kyrka.) 
 
Dito. -"- Handskr 25:54 
 
Dito. -"- Handskr 25:55 
 
Dito. -"- Handskr 25:56 
 
Dito. -"- (Folio. ) Handskr 25:57 
 
Arbetspärm. Bland annat innehållande en uppsats  Handskr 25:58 
om pastor Nils Sundelins kyrkoaga och en om Petrus Laestadius' 
restaurationsförslag år 1831 . (Pärm märkt Arjeplogs kyrka.) 
 
Handskriven arbetspärm. Arjeplog: Folkskola. Handskr 25:59 
 
Handskriven arbetspärm. Arjeplog: Socken- Handskr 25:60 
stämmoprotokoll. 
 
Handskriven arbetspärm. Arjeplog: Tings- Handskr 25:61 
protokoll.  a) 
 
Dito. -"- Handskr 25:61 
  b) 
 
Kapsel med innehåll: Uppsats med rubrik Handskr 25:62 
Arjeplog. Kyrkor och kapell. (Två exemp- 
lar. ) - Uppsats: Pastor Nils Sundelins 
kyrkoaga. - Excerpter kring Arjeplogs 
kyrkoinventarier och Johan Öhrling. Åren 
1741 - 1799. 
 
Foliokapsel innehållande diverse material rörande  Handskr 25:63 
Arjeplog: Kartor, ritningar, fotografier, tidningsurklipp m m. 
Smärre manuskript och excerpter i blandade ämnen: 

 14



 
Kapsel. Tryckta manuskript: Handskr 25:64 
1) Per Högström och borgarskjutsen. (Tr i Från bygd och 

vildmark 31(1944), s 120-147.) 
2) Prosten Nils Grubb och själavården bland lapparna. (Er i 

Forum Theologicum 1959, s 52-94.) Två exemplar. 
3) Sundelinska prästsläktens stamfader. [Nils Sundelin] (Tr i 

Forum Theologicum 1958, s 65-96.) Två exemplar. 
4) Petrus Laestadius' brev till August von Hartmansdorff. (Tr i 

Forum Theologicum 1961, s 115-137.) Två exemplar. 
5) Petrus Laestadius som skolreformator. (Tr i Forum 

Theologicum 1956, s 83-113.) 
6) Lars Levi Laestadius förslag om skolstugor. (Tr i Forum 

Theologicum 1966, s 50-71.) 
 
Specimen Novi Testamenti Lapponici. Provtryck år 1715 Handskr 25:65 
av Lars Rangius' översättning av Nya Testamentet till lapska 
samt skriftväxlingen mellan Georg Wallin i Härnösand och 
lappmarks-prästerna om lapsk ortografi. Grammatikprov. 
Ordlista. (Tr i Svenska landsmål och svenskt folkliv 92(1969) 
:292. B. 66. 71 sidor.) Tre exemplar. 
 
Kapsel. Otryckta manuskript: Handskr 25:66 
1) Lektor Zacharias Plantin. 
2) Lappmarksprästers befordran. (Handskrivna excerpter.) 
3) Anonymus: Wördaste Fäder. (Brev till prästeståndet 9 april 

1719. ) Avskrift på maskin och fotokopia av Handskrift K 37 i 
Uppsala UB. 

4) Reinhold Stegers uppbördsresa 1615. Två exemplar. 
5) Stiftsorganisation. Två exemplar. 
 
Kapsel. Fortsättning av Handskr 25:66: Handskr 25:67 
6) Norska dokument om svenska lappar. Två exemplar. 
7) Flyttningar (Norge). Handskrivna excerpter. 
8) Povel Resens relation I och II. (Inspektionsresa 1706-07. ) 

Två exemplar. 
9) Isaac Olsen. Hans "Undrettning om Nor-Landenne". 1718. 

Två exemplar. 
10) Thomas v. Westen: Topographia Antarchtiae Danicae 

ecclesiastica. 
11) Språkkonferenser. (Maskinskrivna excerpter rörande 

översättningar från svenska till lapska. 1740-talet). 
12) De lapska böckerna år 1726. Två exemplar. 
 
Kapsel. Excerpter kring följande ämnen: Handskr 25:68 
1) Bäver. 
2) Insamlingen inför 1788-90 års krig. 
3) Ruta. (Gammal sedvänja hos samerna att sälja sina döttrar 

vid giftermål. 
4) Den barmhärtige samariten. 
5) Justitiarien. (Innehåller även ett krono-logiskt register, 1639 - 

1739, över alla domböcker i svenska arkiv, som har 
tingsprotokoll från lappmarkerna.) 

6) Straffen. 
 
 
De tio Israel-stammarna: 
 
Manuskriptpärm. Övervägande maskinskrift. Handskr 25:69 

 15



Jämte diverse fotokopior. 
 
Vissa maskinskrivna kopior ur Handskr Handskr 25:70 
25:69. 
 
Handskriven arbetspärm. Handskr 25:71 
 
Dito. -“- Handskr 25:72 
 
OBS! I Forum Theologicum 1971 , s 20-47 samt 1972, s 88-103 
finns två tryckta uppsatser av Erik Nordberg med rubriker: De tio 
Israel-stammarnas öde I-II. 
 
 
Salzburgska emigranterna 
 
Pärm innehållande uppsats och arbetsmaterial Handskr 25:73 
till “Salzburgska emigranterna“ 
 
 

 16



Arbetspärmar: 
 
Excerpter. Övervägande handskrivna. Ur Härnösands Handskr 25:74 
domkapitels arkiv: Lappmarkshandlingar.  a) 
 
Excerpter. Övervägande maskinskrivna. Handskr 25:74 
Rörande Relationer från Kungl. Direktionen över  b) 
Ecklesiastikverket i Lappmarken. Åren 1741 - 1752. (Rygg: Dir. 
Relation.) 
 
Excerpter. Övervägande handskrivna. Handskr 25:75 
Rörande "Lappmarksprästerskapet".  a) 
(Rygg: Präster.) 
 
Excerpter. Hand- och maskinskrivna. Handskr 25:75 
Rörande Prästerskapets riksdagsbesvär.  b) 
Åren 1634 - 1751. (Rygg: Besvär.) 
 
Excerpter. Övervägande handskrivna. Handskr 25:76 
Rörande superintendenten Göran Wallin (1644 - 1723). 
 
Excerpter. Hand- och maskinskrivna. Handskr 25:77 
Rörande Göran Wallin samt bland annat språkliga jämförelser 
mellan lapska och hebreiska. 
 
Excerpter. Övervägande handskrivna. Handskr 25:78 
Norska dokument om svenska lappar. Däribland: Om Lappernes 
vildfarelser og overtro. Av Isaac Olsen. Maskinskrivet. Två 
exemplar. (Rygg: Norge.) 
 
Excerpter (handskrivna) samt små sammanfattade Handskr 25:79 
uppsatser (maskinskrivna) kring: Lappkvinnan Margareta. Herr 
Toste och Herr Bengt.- Prosten Olaus Petri Niurenius i Umeå. - 
Församlingarna i Pite lappmark. - Avguderiet i Silbojokk. - 
Prosten Nils Grubbs betänkande år 1723. 
 
Dito delvis samma uppsatser som i handskr 25:79 Handskr 25:80 
Utöver dessa: Lapptrumman i Silbojokk. -Lappskolornas 
uppkomst. - Betänkande av landshövding Grundel och lektor 
Zacharias Plantin år 1723. - Prästerskapet. 
 
Excerpter. Handskrivna. Diverse ämnen. Handskr 25:81 
 
Dito. -“- Handskr 25:82 
 
Dito. -“- Handskr 25:83 
 
Dito. -“- (Dessa ur tidningsprotokoll och Handskr 25:84 
 domböcker.) 
 
Dito. -“- Handskr 25:85 
 
Dito. -“- Handskr 25:86 
 
Dito. -“- Handskr 25:87 
 
Pärm. Märkt Varia. Innehåller bland annat avsnitt Handskr 25:88 
om Andreas Canuti, Ecklesiastik-deputationen 1723, Jonas 
Bernelius och Johannes Wegelius. 

 17



 
Kapsel. Märkt Skrivbordet. Strödda anteckningar,  Handskr 25:89 
diverse brev m m. 
 
 
Kronologisk excerpt- och manuskript-serie: 
 
Hand- och maskinskrift jämte fotokopior. 
Vita kartonger. Grundmaterial för manuskripten. Kronologiskt 
ordnad: 
 
1600 - 1639. Handskr 25:90 
 
1640 - 1659. Handskr 25:91 
 
1660 - 1679. Handskr 25:92 
 
1680 - 1699. Handskr 25:93 
 
1700 - 1719. Handskr 25:94 
 
1720 - 1723. Handskr 25:95 
 
1724 - 1726. Handskr 25:96 
 
1727 - 1728. Handskr 25:97 
 
1729 - 1732. Handskr 25:98 
 
Spridda excerpter. 1600-tal. Handskr 25:99 
 
Uteslutna och omgjorda dokument inför Handskr 25:100 
Nordbergs 1600-tals manuskript. 
 
Spridda excerpter. Handskr 25:101 
 
Dito. -“- Handskr 25:102 
 
Dito. -“- Handskr 25:103 
 
Dito. -“- Handskr 25:104 
 
 
Teologi: 
 
Kapsel. Teologiska anteckningar, pre- Handskr 25:105 
dikningar, kartor, broschyrer m m 
 
Dito. -“- Handskr 25:106 
 

 18



Varia: 
 
Pärm. Fondansökningar, egna släktutredningar, Handskr 25:107 
avskrifter ang Arjeplog m m. 
 
Mapp. Kristet studiecirkelarbete, Handskr 25:108 
Utredning rörande lappskolornas 7:e och 8:e skolår från 
1940-talet, ritningar rörande Sollefteå kyrka, folkmängdsstatistik 
rörande Västernorrlands län från 1930 ff. 
 
Kapsel. Släktutredningar.  Handskr 25:109 
 
Pärm. Handskriven matrikel över skollärare Handskr 25:110 
(Synbarligen med någon anknytning till Arjeplog.) 
 
Pärm. Tidningsurklipp. Handskr 25:111 
 
Kapsel. Brev från och till Nordberg angående Handskr 25:112 
hans forskningsverksamhet. 
 

 19



Ortsregister 
 
Ortsregister till i förteckningen nämnda orter m m. 
Siffrorna hänvisar till nummer inom Handskr 25. 
Upprepade siffror anger att orten förekommer mer än en gång inom samma objekt. 
 
 
Arjeplog, 4, 4, 8, 15, 16, 25, 26, 28, 50-63, 107, 110 
 
Arvidsjaur, 39 
 
Enontekis, 2, 2, 4, 4, 5 
 
Härnösand, 36, 65 
 
Jokkmokk, 2, 5, 21, 24, 25 
 
Jukkasjärvi, 4 
 
Jämtland, 6, 9 
 
Kasker, 79 
 
Kautokeino, 4 
 
Kemi lappmark, 14 b) 
 
Kengis, 2, 40 
 
Kvikkjokk, 2, 40 
 
Lule lappmark, 4 
 
Lycksele, 2, 4, 4, 4, 4, 6, 6, 9, 14 b), 24, 25, 32 
 
Nasafjäll, 40 
 
Pite lappmark, 2, 4, 6, 6, 10, 24, 40, 79 
 
Piteå, 2, 25 
 
Salzburg, 73 
 
Silbojokk, 4, 4, 4, 14 b), 79, 80 
 
Sodankylä, 14 b) 
 
Sollefteå, 108 
 
Sorsele, 4, 4, 4, 35, 39 
 
Torne lappmark, 2, 4, 4, 24, 25, 36 
 
Ume lappmark, 2, 4 
 

 20



Umeå, 79 
 
Västerbotten, 28 
 
Västernorrland, 108 
 
Åsele, 6, 14 b), 14 c), 21, 24, 25 

 21



 
Personregister 
 
Personregister till i förteckningen nämnda personer. 
Siffrorna hänvisar till nummer inom Handskr 25. 
Upprepade siffror anger att personen förekommer mer än en gång inom samma objekt. 
 
Alenius, Andreas (Anders) s:r,(1714-1763), 35, 39 
 
Alstadius, Petrus, (1679-1740), 4, 14 d) 
 
Andreas Canuti (Gevaliensis), (d. 1649), 88 
 
Angurdolf-Granmark, Simon Zachariæ, (d. 1727), 4 
 
Antilius, Johannes (Christierni), (1698-1740), 8, 20 
 
Asp, Petrus, (1667-1726), 8, 24 
 
Herr Bengt, [munk] , 79 
 
Bernelius. Jonas (Thomæ), 88 
 
Canuti, Andreas se Andreas Canuti Gevaliensis 
 
Djurberg, Daniel, (1659-1736), 4 
 
Elingius, Christian, (1651-1717), 4 
 
Engelmark, Lars, (1773-1831), 36 
 
Fjellström, Per (Petrus) Noræus, (1657-1706), 4 
 
Fjellström, Pehr, (1697-1764), 4, 13, 22 
 
Forbus, Henrik, (1674-1737), 24 
 
Forssberg, Petrus, (1703-1767), 14 d), 35, 37 
 
Ganander, Henrik Joh., (d. 1752), 13, 22 
 
Gercken, Johan, 20 
 
Graan, Johan, (1610-1679), 2 
 
Graan, Nicolaus Olai, (1660-1714), 4 
 
Graan, Olaus Stephani, (1618 -1689), 2 
 
Graan, Olaus Stephani, (d. 1690), 2 
 
Graan, Olof (Nicolaus), (1688-1759), 4, 5, 20 
 
Granberg, (Sigvard) Sjul (Mårtenson), (d. 1731), 4, 4, 4, 14 b) 
 

 22



Granlund, Kenicius (König), (1682-1745), 4, 4, 14 d) 
 
Granmark, Simon se Angurdolf-Granmark, Simon 
 
Grape, Isak, (1720-1783), 36 
 
Groth, Matthias (Jonæ), (d. 1712), 4 
 
Grubb, Nils, (1681-1724), 4, 4, 14 b), 47-49, 64, 79 
 
Grundel, Jakob, (1657-1737), 6, 6, 80 
 
Gyllengrip, Gabriel (Gabrielsson), (1687-1753), 6 
 
Hartmansdorff, August von, (1792-1856), 64 
 
Hellman, Hans, (1696-1760), 5, 20 
 
Holmbom, Petrus, (1705-1763), 35, 36, 36, 36 
 
Hägg, Pehr, (d. 1721), 4, 14 c) 
 
Högling, Jonas, (1693-1763), 12, 22 
 
Högström, Per (Petrus Martini), (1714-1784), 35, 36, 36, 64 
 
Junnelius, Johan Joh., (1694-1756), 4, 6 
 
Kildal,Jens,4, 5, 20 
 
Laestadius, Johan (Johansson), (1664-1730), 4 
 
Laestadius, Johan, (1700-1755), 6, 10 
 
Laestadius, Lars Levi, (1800-1861), 64 
 
Laestadius, Petrus, (1802-1841), 32, 58, 64, 64 
 
Margareta, [lappkvinna], (ca 1400), 79 
 
Modsen, Olof (Olofsson), (1696-1757), 12, 22 
 
Niurenius, Olaus (Petri), (1580-1645), 79 
 
Olsen (Olesen), Isaac, (1680-1730), 67, 78 
 
Plantin, Zacharias (Nic.), (1680-1733), 4, 4, 4, 66, 80 
 
Rangius, Lars, (d. 1717), 4, 4, 14 d), 65 
 
Resen, Povel, (1674-1725),67 
 
Schröder, Herman, (1676-1744), 22, 39 
 
Sirma, Olof (Matthiæ), (d. 1719), 2 

 23



 
Sjöberg, Erik Joh. (1681-1740), 6 
 
Solander, Carl, 11699-1760), 5, 6, 6, 8, 9, 20 
 
Steger, Reinhold, [lappfogde], 66 
 
Sternel, Nils, (1667-1744), 24 
 
Sundelin, Nils (Eriksson), (1725-1805), 64 
 
Sundelin, Nils Johan, (1808-1877), 32, 58, 62 
 
Thurenius, Petrus, 4 
 
Tornberg, Anders, (d. 1705), 4 
 
Tornberg, Johan J., (1670-1751), 4, 6 
 
Herr Toste, [munk], 79 
 
Wallin, Georg (Göran) d.ä., (1644-1723), 4, 14 b) 76, 77 
 
Wallin, Georg d.y., (1686-1760), 4, 65 
 
Wallinder, Erik, (1704-1765), 6 
 
Wegelius, Johannes (Joh.), (1693-1764), 8, 20, 88 
 
Westen, Thomas von, (1682-1727), 4, 4, 67 
 
Wikman, Michael, (1693-1774), 5, 20 
 
Zelberg, Jonas, (1709-1780), 36 
 
Öhrling, Johan, (1718-1778), 13, 22, 62 
 

 24



SCRIPTUM 
 
 

1. Egil Johansson: BOKSTÄVERNAS INTÅG. Artiklar i folkundervisningens 
historia. I. 28 s. 1988. Pris: 20 kr. 

 
2. Daniel Lindmark: BARNAUNDERVISNINGEN I HÄRNÖSANDS STIFT 

speglad i uppfostringskommitténs enkät 1813. 86 s. 1988. Pris: 40 kr. 
 

3. Sten Henrysson: LAPP ELLER NYBYGGARE? 11 s. 1988. Pris: 20 kr. 
 
4. Karin Snellman: Förteckning över ERIK NORDBERGS ARKIV. 39 s. 

1988. Pris: 30 kr. 
 
5. Sten Henrysson: "LÄSTE LUTHERI CATECHES PÅ LAPSKA". Om 

religions- och läsundervisning i Jokkmokks socken före folkskolans 
införande. 31 s.1988. Pris: 30 kr. 

 
6. Tuuli Forsgren: SAMISK KYRKO- OCH UNDERVISNINGSLITTERATUR 

I SVERIGE 1619-1850. 2 uppl. 66 s. 1988. Pris: 40 kr. 
 
7. Egil Johansson: KUNSKAPENS TRÄD. Artiklar i folkundervisningens 

historia. II. 73 s. 1988. Pris: 40 kr. 
 
8. Ulf Drugge: OM HUSFÖRHÖRSLÄNGDER SOM MEDICINSK 

URKUND. Psykisk sjukdom och förståndshandikapp i en historisk källa. 
40 s. 1988. Pris: 40 kr. 

 
9. "CATALOGUS DISCENTIUM vid Jockmocks Schola, ifrån Åhr 1732 tå 

hon tog sin början." En bearbetad och kompletterad elevmatrikel över 
Jokkmokks lappskola. Utg. av Anita Alm, Tuuli Forsgren & Sten 
Henrysson. 23 s. 1989. Pris: 20 kr. 

 
10. Egil Johansson: LÄSER OCH FÖRSTÅR. Artiklar i folkundervisningens 

historia. III. 39 s. 1989. Pris: 40 kr. 
 
11. Sölve Anderzén: LAPPMARKEN I LITTERATUREN. Valda studier inom 

ett forskningsprojekt. 153 s. 1989. Pris: 50 kr. 
 
12. Greger Fröjd & Robert Olsson: LAPPMARKENS PRÄSTER 1593-1904. 

En studie av bakgrund och karriär. 42 s. 1989. Pris: 40 kr. 
 
13. Margareta Attius Sohlman: ABC-BOKEN PÅ KYRKSLAVISKA. 

Bokstävernas vandring i österled. 36 s. 1989. Pris: 30 kr. 
 
14. Sten Henrysson: JOKKMOKKS LAPPSKOLAS ELEVER 1732-1846. En 

analys. 26 s. 1989. Pris: 20 kr. 
 
 
15. Sölve Anderzén: "... FÖRA DEM TIL BÄTTRE LIUS I 

CHRISTENDOMEN..." Undervisningen vid Jukkasjärvi skola och i 

 25



Jukkasjärvi församling åren 1744-1820. 153 s. 1989. Pris: 50 kr. 
 
16. Daniel Lindmark & Stephanus Neib: UNDERVISNINGEN I 

LAPPMARKEN enligt svaren på 1812 års uppfostringskommittés enkät. 
47 s. 1989. Pris: 40 kr. 

 
17. Sam Engman: FÖLLINGE LAPPSKOLA 1748 - 1818. 26 s. 1989. Pris: 

30 kr. 
 
18. ARJEPLOGS LAPPSKOLA. Bearbetade och kompletterade 

elevmatriklar omfattande åren 1743 - 1820 och 1863 - 1875. Utg. av 
Carl-Henry Johansson & Johnny Flodin. 29 s. 1989. Pris: 30 kr. 

 
19. Sten Henrysson: PRÄSTERNA I LAPPMARKEN FÖRE 1850. Ursprung 

och arbetsuppgifter. 27 s. 1989. Pris: 30 kr. 
 
20. Daniel Lindmark: EN SKOLA FÖR STADEN, REGIONEN OCH 

KYRKAN. Elever, lärare och präster i Piteå skola före 1850. 133 s. 1990. 
Pris: 50 kr. 

  
21. Carl-Henry Johansson & Johnny Flodin: ELEVERNA VID ARJEPLOGS 

LAPPSKOLA 1743 - 1820. En analys. 24 s. 1990. Pris: 30 kr. 
 
22. Sven Lundkvist: DEN ÄLDRE SVENSKA FOLKBOKFÖRINGEN. - Harry 

Lenhammar: HISTORISK OCH KYRKOHISTORISK FORSKNING I 
REGIONALT PERSPEKTIV. Två föredrag vid en stiftshistorisk dag i 
Umeå den 26 oktober 1989. 20 s. 1990. Pris: 40 kr. 

 
23. PRÄSTERNA OCH LIVET I LAPPMARKEN. Del 1. Sten Henrysson: 

Präster och skolmästare i Jokkmokks socken 1607-1850. Biografiska 
uppgifter. - Del 2. Carl-Henry Johansson: Släktskap och ingiften. Några 
exempel. 31 s. 1990. Pris: 40 kr. 

 
24. Sölve Anderzén: JUCKASJERFWI SCHOLÆ MATRICKEL. Inrättadt wid 

Scholans begynnelse år 1744. En rekonstruktion. 13 + XXI s. 1990. Pris: 
40 kr. 

 
25. Sölve Anderzén: ELEVERNA VID JUKKASJÄRVI LAPPSKOLA 

1744-1820. En första analys. 30 s. 1990. Pris: 40 kr. 
 
26. Tuuli Forsgren: "...FÖRST AT INHÄMTA SPRÅKET, OCH SEDAN 

DERUPPÅ LÄRA SIN CHRISTENDOM..." Om finska böcker och 
same-undervisning i Torne och Kemi lappmarker före 1850. 45 s. 1990. 
Pris: 50 kr. 

 
27. Carl F. Hallencreutz: PEHR HÖGSTRÖM OCH ANNA OLOFSDOTTER. 

Ett bidrag till 1740-talets samiska kyrkohistoria. 15 s. 1990. Pris: 40 kr. 
 
28. Daniel Lindmark: LÄS- OCH SKRIVKUNNIGHETEN FÖRE 

FOLKSKOLAN. Historisk läskunnighetsforskning i nordiskt och 
internationellt perspektiv. 43 s. 1990. Pris: 50 kr. 

 26



 27

 
 
29. Stefan Nordström: GENEALOGI OCH GENETIK. Beskrivning av sex 

projekt-områden där kyrkböcker använts i genetisk forskning. 69 s. 1991. 
Pris: 50 kr. 

 
30. ÅSELE LAPPSKOLA 1732-1820. Bearbetad och kompletterad 

elevmatrikel.Utg. av Carl-Henry Johansson & Johnny Flodin. 33 s. 1991. 
Pris: 40 kr. 

 
31. Anita Alm & Sten Henrysson: GÄLLIVARE LAPPSKOLA 1756-1850. En 

elevmatrikel jämte analys. 36 s. 1991. Pris: 40 kr. 
 
32. Bengt Hjalmar Andersson: ETT BIDRAG TILL HISTORIEN OM BYN 

SATTER/JÄRÄMÄ I LULE LAPPMARK. 39 s. 1992. Pris: 50 kr. 
 
33. Nils Eriksson: SAMESKOLOR INOM ÅSELE LAPPMARK. Utg. av Sten 

Henrysson. 373 s. 1992. Pris: 75 kr. 
 
34. Margareta Attius Sohlman: BOKSTAVENS MAKT ÖVER SLAVISKA 

SJÄLAR. Uppsatser och artiklar i ämnen rörande projektet "Alphabeta 
varia. Tidiga ABC-böcker i skilda kyrkotraditioner". 104 s. 1992. Pris: 60 
kr. 

 
35. Sten Henrysson & Johnny Flodin: SAMERNAS SKOLGÅNG TILL 1956. 

82 s. 1992. Pris: 60 kr. 
 
36. Sten Henrysson & Johnny Flodin: SAMERNAS SKOLGÅNG: 1957 ÅRS 

NOMADSKOLEUTREDNING. 29 s. 1992. Pris: 50 kr. 
 
37. Sten Henrysson: DARWIN, RAS OCH NOMADSKOLA. Motiv till 

kåtaskol-reformen 1913. 22 s. 1993. Pris: 50 kr. 
 
38. Egil Johansson: KAN SJÄLVA ORDEN. Artiklar i folkundervisningens 

historia. IV. 67 s. 1993. Pris: 60 kr. 
 
39. Sölve Anderzén:“...ATT LÄRA THEM SOM BEHÖFWA...“ Undervisning, 

byabön och dop i Kemi och Torne lappmarker. Två bidrag till 1700-talets 
kyrkohistoria på Nordkalotten. 31s. 1995. Pris: 50 kr.  

 
40. Gennadij Kovalenko: SVERIGE OCH RYSSLAND UNDER 1600-TALET. 

Några episoder ur det politiska och kulturella livet. (Rysk text med korta 
resuméer på svenska). 41s. 1995. Pris: 50 kr. 

 
41. Sven Hansson: BYABÖN OCH BÖNBYAR I GAMLA UME SOCKEN. 

(Umeå,Sävar, Vännäs och Vindelns socknar). 102s. 1996. Pris: 60 kr. 
 


